7.7% 11.0% 12.1% 10.80%10.00%10.20% 9.50% 8.20% 8.80% 3.60% 3.60%0.8% 1.1% 1.8% 1.50% 0.90% 0.90% 1.20% 1.00% 1.00% 0.40% 0.80%

M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11

<189 189-381 381-899 >899

71.6%

19.6%

8.0%

0.9%

38.5%

28.4%
23.0%

10.2%

<189 189-381 381-899 >899

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

2025年1月~11月家用梯线上不同价格区间销售趋势 家用梯线上价格区间-销量分布

©2026.1 SHANGPU GROUP

低价主导市场 高端盈利强劲 季节波动明显

www.shangpu-china.com

◆从价格区间分布看，各平台定位差异显著。天猫以中低价位（<381元）为主，占比66.8%，显示大众化消费特征；京东高价区间（>899元）占比31.1%，凸

显高端市场优势；抖音低价区间（<189元）高达72.8%，反映其价格敏感型用户主导。建议品牌根据平台特性差异化定价，以优化ROI。

◆平台间价格结构对比揭示渠道策略。京东高价产品份额突出，可能受益于品牌溢价和物流优势；抖音低价产品集中，符合其冲动消费和直播带货模式；天猫分

布相对均衡，但中低价主导。企业需评估渠道匹配度，如高端产品可侧重京东以提升周转率，大众款强化天猫和抖音渗透。

2025年1月~11月各平台家用梯不同价格区间销售趋势

33.8% 33.0%
28.3%

4.9%

27.3%
23.4%

18.2%

31.1%

72.8%

15.9%

7.6%
3.7%

<189 189-381 381-899 >899

天猫 京东 抖音

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

©2026.1 SHANGPU GROUP

平台价格分层 消费趋势分化 策略需差异化

www.shangpu-china.com

◆从价格区间销售趋势看，天猫平台家用梯品类呈现明显的低价主导特征。<189元区间销量占比64.5%，但销售额占比仅33.8%，表明该区间产品单价较低，可

能以基础款或促销品为主，贡献了大部分销量但利润空间有限。189-381元和381-899元区间销售额占比合计61.3%，是销售额的核心来源，建议企业优化中

端产品线以提升整体营收。

◆月度销量分布分析显示，低价区间（<189元）销量占比在M10和M11显著上升至79.2%和75.1%，可能受季节性促销或消费降级影响，导致中高端区间

（381-899元）占比下降至3%左右。这暗示年末市场可能转向价格敏感型消费，企业需调整库存和营销策略以应对需求变化。

2025年1月~11月天猫平台家用梯不同价格区间销售趋势 天猫平台家用梯价格区间-销量分布

64.5%

24.2%

10.5%

0.7%

33.8% 33.0%

28.3%

4.9%

<189 189-381 381-899 >899

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

61.7% 57.6%
47.4%

53.50% 58.30% 58.00% 57.00% 61.20% 63.50%

79.20% 75.10%

24.1%
24.0%

33.1%
29.00%

27.20% 25.90% 29.50%
27.50% 23.40%

17.40% 21.60%
13.4% 17.2% 17.9% 15.90% 14.00% 14.90% 12.60% 10.70% 12.20%

3.20% 3.10%0.8% 1.2% 1.7% 1.60% 0.50% 1.20% 0.90% 0.60% 0.90% 0.10% 0.20%

M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11

<189 189-381 381-899 >899

©2026.1 SHANGPU GROUP

低价主导销量 中端驱动利润 年末趋势变化

www.shangpu-china.com

◆从价格区间销售趋势看，京东平台家用梯呈现明显的两极分化特征。低价区间（<189元）销量占比高达64.0%，但销售额占比仅27.3%，表明该区间以薄利多

销为主；高价区间（>899元）销量占比仅3.1%，却贡献了31.1%的销售额，显示出高端产品的溢价能力和利润空间。这反映了市场存在基础需求与升级需求

并存的格局。

◆从月度销量分布变化分析，低价区间（<189元）销量占比在M2达到峰值78.5%后波动下降，至M11降至56.3%；中低价区间（189-381元）则从M2的12.9%

稳步上升至M11的30.9%。这表明消费者购买偏好正从纯低价产品向性价比更高的中低价位迁移，可能受季节性促销、产品升级或消费观念转变影响。

2025年1月~11月京东平台家用梯不同价格区间销售趋势 京东平台家用梯价格区间-销量分布

64.0%

23.8%

9.2%

3.1%

27.3%
23.4%

18.2%

31.1%

<189 189-381 381-899 >899

销量占比 销售额占比

（低价位） （中低价位） （中高价位） （高价位）

67.5%
78.5%

70.4%
61.20% 56.40%

70.80%
62.20% 62.30% 58.40% 61.30% 56.30%